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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA

ILMO. SR. PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE
COMPRAS E LICITACAO - CPCL

Ref.: TOMADA DE PRECOS N° 002/2020/CPCL/DPE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO© 3001.0774. 2018/DPE-RO
CONTRACAO DE EMPRESA PARA A CONSTRUQAO DO

NUCLEO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA NO

MUNICIPIO DE GUAJARA-MIRIM

Assunto: Contrarrazdes do Recurso Impetrado pela Empresa
CONSTRUTORA MEDIANEIRA

MASTER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.434.500/0001-92,
participante da licitagdo em referéncia, apresenta tempestivamente as

contrarrazbes contra 0  recurso impetrado pela Empresa
CONSTRUTORA MEDIANEIRA, pelos motivos abaixo declinados:

1 - Dos Fatos

A Empresa recorrente, CONSTRUTORA MEDIANEIRA, alega em seu

recurso contra a sua inabilitagdo no citado processo I|C|tator|o pelos
motivos abaixo elencados (em sintese):

1.1 - Que fora considerada desclassificada em razdo da suposta
auséncia de Balanco Patrimonial autenticado, nem ser possivel
sua autenticagao em sitio eletronico;

1.2 Ocorre que diversamente do que constou na ata que a
desclassificou, a empresa recorrente, em verdade, apresentou
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toda a documentacdo necessaria exigida, merecendo e fazendo
jus, pois, a ser devidamente habilitada, conforme se demonstrara
a seguir;

1.3 Que a CPL decidiu-se pela inabilitacao da empresa, sob o
argumento de que esta ndo teria apresentado Balango
Patrimonial autenticado, pode ser comprovado sim que o Balango
Patrimonial foi autenticado em 21/09/2020 e tal comprovagao
poderia e deveria ser feito no sitio do SICAF, conforme item 11.1
a) do presente Edital:

1.4 11.1 - Como condicdo prévia ao exame dos documentos de

habilitacdo, a CPCL verificara o eventual descumprimento das

condicdes de participacao especialmente quanto a existéncia de
sangao que impeca a participagao no certame mediante consulta
aos seguintes cadastros online:

a) Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -

SICAF. Onde a todo tempo pode se constatar que a
qualificacdo econdmica-financeira esta valida até 21/05/2021,

anexo.
(seguem-se outros argumentos tedricos)
2 - Dos fundamentos
2.1 - Carece de fundamento a narrativa da recorrente de que foi

inabilitada injustamente, e “em verdade, apresentou toda a
documentacao necessaria exigida, merecendo e fazendo jus,
pois, a ser devidamente habilitada”;

2.2 Em primeiro lugar, a recorrente demonstra total
desconhecimento juridico, ao confundir desclassificacdo da
proposta, com inabilitacdo da documentagdo apresentada;

2.3 Conforme consta na Ata de Abertura da presente licitacdo, que a
empresa ora recorrente foi inabilitada por ndo apresentar o
Balango Patrimonial autenticado e ndo sendo possivel sua
autenticagao em sitio eletrdnico, descumprindo o item 11.6.2 do
edital.;

2.4 Durante a analise da documentacdo das licitantes, apds a sua
abertura, foi observado pelo representante da Master Engenharia,
que varios membros da Comissdo de Licitacdo, fizeram diversas
tentativas de confirmar a autenticacdo do citado Balanco,
inclusive atraves de consultas em sitios na internet, porém n&o
conseguiram obter tal confirmacdo;

2.5 A empresa recorrente poderia ter se beneficiado do item 10.4 do
edital, que permite a autenticagao dos documentos por servidor
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do DPE, antes da sessdo inaugural, simplesmente apresentando

Os originais, porém negligenciou esse direjto;

A recorrente alega que a comprovagdao da autenticacdo do
balango patrimonial, encontra-se no sitio do SICAF, por ocasido
da consulta da Comissdo para verificar descumprimento das
condigboes de participacdo, quanto a existéncia de sangao que
impega a participagdo no certame. Ledo engano. A Declaracao de
situagdo do fornecedor no SICAF, apenas afirma a qualificacao
economico-financeiro valida até 31/05/21. Porém n3o informa
nada do balango, inclusive os indices e outros valores que
constam no balango passiveis de andlise pela Comissio de
Licitagao. E certamente ndo é obrigacdo da Comissdo, procurar
autenticar documentos que j& deveriam estar nessa condigao no
processo;

Conforme consta no item 11.3 do Edital, a consulta ao SICAF é 3
primeira fase da licitacdo. Somente se atendidas aquelas
condicbes, serdo analisados os documentos enviados pelos
licitantes. Sdo todos os documentos constantes a partir do item
11.4 do Edital. Importante ressaltar, que em nenhuma ocasiao, o
Edital suprime qualquer documento com a apresentacdao do
cadastramento do SICAF;

E por demais importante observar o que diz o item 8.3 do Edital:

A participagéo nesta licitagdo importa o licitante a irrestrita aceitagdo das condigbes
estabelecidas no presente Edital e seus anexos, bem como, a observancia dos
regulamentos, normas administrativas e técnicas aplicaveis, inclusive quanto a recursos,
independentemente de declaracéo expressa. A ndo observancia dessas condigbes

ensejara o sumario impedimento da participacao do licitante no referido certame.

A recorrente em nenhum momento provou a autenticacao do
documento solicitado. Em outra ocasido alega “rigorismo formal,
desproporcionalidade. Tais afirmacdes carecem de qualquer
fundamentacgdo. Estd claro que deixou de apresentar documento
constante em clausulas editalicias, conforme item 8.3, Qualquer
outro entendimento, seria uma verdadeira ofensa as normas
legais;

Atente-se também para o que diz o item 14.1 supra:

A CPCL no ato do exame das documentacdes apresentadas, considerara, além da

absoluta indispensabilidade da presenca de todas as pecgas e dados exigidos, sem o

que sera a proponente de logo inabilitado. a suficiéncia das informacdes oferecidas, a

autenticidade e a validade dos documentos incluidos e a bastante demonstracdo da

Capacidade Juridica, da Capacidade Técnica, da Idoneidade Financeira e da
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Edital.
2.11 Acrescente-se tambem o item 14.2:

Apenas serdo considerados habilitados os proponentes que, a vista das documentacdes
apresentadas, satisfacam a todas as condigdes fixadas neste ato convocatorio € pe¢as
que o integram.

2.12 Da vinculacao ao Edital, Art 41 Lei 8666:

Art. 41. A Administra¢do ndo pode descumprir as normas e condic¢des do edital, ao qual se
acha estritamente vinculada.

Diante dos fatos e argumentos acima expostos, esta Empresa

requer que seja mantida a inabilitacao da CONSTRUTORA
MEDIANEIRA EIRELI.

E 0 que requer.

Porto Velho, 22 de dezembro de 2020,
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